平成２８年３月２５日

各      位

会  社  名   株  式  会  社   武蔵野銀行
代表者名   取締役頭取  加藤 喜久雄
（コード番号  ８３３６  東証第一部）
問合せ先   執行役員総合企画部長  黒澤 進
（ＴＥＬ ０４８－６４１－６１１１）

株式会社千葉銀行との包括提携（千葉・武蔵野アライアンス）について

株式会社武蔵野銀行（頭取 加藤喜久雄、以下「武蔵野銀行」といいます。）と株式会社千葉

銀行（頭取 佐久間英利、以下「千葉銀行」といいます。）は、本日開催したそれぞれの取締役

会において、下記の通り包括的に提携を行うこと（以下「本提携」）について決議しましたの

で、お知らせいたします。

記

１． 本提携の経緯及び目的
武蔵野銀行は埼玉県、千葉銀行は千葉県を主な営業エリアとし、地域に根差した金融機

関として、幅広い金融サービスの提供に努めてまいりました。首都圏の中核をなすこれら

の地域は、人口増加が続いているほか、2020 年の東京オリンピック・パラリンピックの

開催も控え、さらなる発展が期待される有望なマーケットです。両行は、これまでこの成

長性の高いマーケットで確固たる地位を築きあげ、地域の発展に貢献してまいりました。
一方、これらの地域では、メガバンクや他県の地域金融機関なども数多く進出していま

す。さらに、小売業やＩＴ企業など、他業種の企業が銀行の事業領域に続々と参入するな

ど、ますます競合が激化しています。
両行はこうした環境認識を共有したうえで、連携の可能性を検討してまいりました。

その結果、地域金融機関としての使命を果たしていくため、それぞれが独立経営を堅持し、

地域で築き上げた顧客基盤やブランドを活かしながら、ノウハウを結集して相互に有効に

活用することで、さらなる地方創生への貢献や、地域のお客さまへの先進的で利便性の高

いサービスの提供、コスト削減を実現することが可能であるとの結論に至りました。
両行は、本提携により経営統合によらない新たな地銀連携モデルを目指してまいります。

２． 本提携の名称
本提携の名称は「千葉・武蔵野アライアンス」とします。

３． 本提携の内容

本提携においては、両行の経営の独立性及び固有の企業ブランド・店舗網・顧客基盤を

維持したうえで、商品・サービスの高度化によるトップライン収益の拡大や、バックオフ

ィス業務の共同化などによるコスト削減を目指し、互いのノウハウの共有、商品・サービ

ス・ＩＴシステム等の共同開発、人材交流、グループ会社の相互活用などについて、スピ

ード感を持って検討してまいります。具体的な内容につきましては、今後両行間で検討組

織を設けて、協議を進めてまいります。

なお、両行は相手方の普通株式について、一定数を既に保有していますが、提携効果を

高める観点から、それぞれ追加で取得する方針です。取得時期・取得株数については、今

後両行で協議の上、決定してまいります。

４． 本提携の相手先の概要

① 名 称 株式会社千葉銀行
② 所 在 地 千葉市中央区千葉港 1番 2号

③ 代表者の役職・氏名 取締役頭取 佐久間 英利

④ 事 業 内 容 銀行業

⑤ 資 本 金 145,069百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 18年 3月 31日

⑦ 大株主及び持株比率
（平成 27年 3月末現在）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 4.36%

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 4.04%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 3.97%

日本生命保険相互会社 3.06%

損害保険ジャパン日本興亜株式会社 3.03%

第一生命保険株式会社 2.99%

明治安田生命保険相互会社 2.08%

住友生命保険相互会社 2.03%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223 1.62%

千葉銀行職員持株会 1.33%

⑧ 当行と当該会社との間の関係
（平成 27年 3月末現在）

資 本 関 係 当行は当該会社の株式の 0.14％を保有しておりま

す。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 通常発生する銀行間取引以外には、該当事項はあ

りません。
関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態
決 算 期 平成 25年 3月期 平成 26年 3月期 平成 27年 3月期

 連 結 純 資 産 729,243百万円 766,187百万円 858,747百万円
 連 結 総 資 産 11,373,741百万円 12,023,627 百万円 12,969,442 百万円
 １株当たり連結純資産 839.15 円 895.60 円 1,030.64円
 連 結 経 常 収 益 222,704百万円 217,995百万円 224,266百万円
 連 結 経 常 利 益 72,759 百万円 78,201 百万円 84,244 百万円
 親会社株主に帰属する当期純利益 44,152 百万円 46,438 百万円 57,033 百万円
 １株当たり連結当期純利益 50.88 円 54.29 円 68.02円
 １株当 た り 配 当 金 12.00 円 12.00 円 13.00円

５． 日 程

（１） 取締役会決議日 平成２８年３月２５日
（２） 契 約 締 結 日 平成２８年３月２５日

６． 今後の見通し

本提携が当面の連結業績に与える影響は現時点で軽微であると判断しておりますが、

重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には、速やかに公表いたします。
以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 28年 2月 12日公表分）及び前期連結実績 （単位：百万円）

連結経常収益 連結経常利益 親会社株主に帰属する

当期純利益
当期連結業績予想

（平成 28年 3月期）
71,700 15,300 11,200

前期連結実績

（平成 27年 3月期）
76,077 19,545 14,467